
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ 

Serviciul Administrație Publică și Juridic 
Nr.24492 din 02.09.2020 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 27.08.2020 în şedinţa ordinară 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

- DESFĂȘURATĂ ON LINE -  
 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia Primarului nr.1358 din 20.08.2020, Primarul municipiului– dl. Dragoş Chitic a convocat 

Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, consilierii fiind invitaţi la şedinţă. 

Prin adresa Instituției Prefectului – Judetului Neamț, înregistrată sub nr.9320 din 

26.03.2020, se aduce la cunoștință autorității publice locale faptul că ședințele de Consiliu 

Local se vor desfășura prin intermediul mijloacelor electronice de comunicare, pentru 

împiedicarea răspândirii virusului SARS-COV 2, conform adresei Ministerului Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administrației nr.46408 din 23.03.2020. 

La şedință sunt prezenţi on line: dl. Dragoş Victor Chitic – Primarul Municipiului, d-na 

Luminița –Georgeta Vîrlan - Viceprimar, dl. Bogdan Gavrilescu- Viceprimar, dl. Bogdan Pușcașu – 

Administrator Public şi 21 consilieri locali. Lipsește d-na consilier local Moisii Amalia Alexandra. 

Președintele de ședință – dl. Constantin Teodorescu,  dl. Andrei Acristinei – Înlocuitor al 

Secretarului General al Municipiului, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență 

Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică și Juridic participă la ședintă 

în sala de ședințe a consiliului local, coordonând desfășurarea ședinței și din punct de vedere tehnic, 

împreună cu d-na Cristina Apetroaiei– Compartiment IT, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu 

Comunicare și Vlad Tudor - Șef Birou Promovare Turistică și Organizare Evenimente și un 

reprezentat al mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință constată faptul că, urmare a apelului 

nominal, la ședință participă 22 de consilieri, şedinţa este legal constituită şi pot începe lucrările.  

Dl. Andrei Acristinei – Înlocuitor al Secretarului General al Municipiului supune la vot,  

procesul verbal al ședinței ordinare din 23.07.2020, care a fost aprobat cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Dragoș Chitic propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectele de hotarărâre de 

la nr.29 la nr.30. 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune la vot suplimentarea ordinii de zi, 

care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Consilier local Adrian Grigoraș informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.34. 

Dl. Consilier local Florian Beteringhe informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.1 și nr.33. 

   

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

  

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2020; 

         - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 2.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.153/24.04.2019 privind aprobarea 

documentației tehnico-economici (faza DALI, conform HG nr.907/2016) și a indicatorilor tehnico-

economici, inclusiv descrierea investiției din DALI pentru proiectul: ”Regenerare urbană a 

coridorului secundar de mobilitate pe axa est-vest – Etapa I (Bulevardul 9 Mai – Strada Dimitrie 

Leonida din Piatra Neamț)”;  

         - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 3.HOTĂRÂRE privind repartizarea unor locuințe;  



           - iniţiator – Viceprimar Luminița-Georgeta Vîrlan 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației pentru delegarea gestiunii activității de 

curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de 

polei sau de îngheț - parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 5.HOTĂRÂRE privind încheierea contractului pentru extinderea rețelei de distribuție gaze 

naturale strada Aleea Valea Albă și participarea la cofinanțarea obiectivului de investiție Extindere 

rețea distribuție de gaze naturale strada Aleea Valea Albă, cu lungimea de 1.030 m, din municipiul 

Piatra Neamț, județul Neamț; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 6.HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului anual de ordine și siguranță publică a 

municipiului Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 7.HOTĂRÂRE privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț, aprobate prin  HCL nr.27 din 30.01.2020; 

    - iniţiator – Viceprimar Luminița Georgeta Vîrlan 

8.HOTĂRÂRE privind inventarul parţial al terenurilor proprietate privată a municipiului 

Piatra Neamţ; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 9.HOTĂRÂRE privind darea în administrare către Biblioteca Județeană ”G.T. Kirileanu” 

Neamț a imobilului situat în b-dul Republicii nr. 17, bloc A1; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 10.HOTĂRÂRE pentru dobândirea de către Municipiul Piatra Neamţ a unui bun imobil – 

teren, ca urmare a renunţării la dreptul de proprietate de către KAUFLAND România societate în 

comandită; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 11.HOTĂRÂRE privind prelungirea cu 5 ani a perioadei de dare în folosință gratuită, către 

Autoritatea Electorală Permanentă, Filiala Nord-Est, Biroul Județean Neamț, a spațiului din incinta 

Complexului Comercial Mall Forum Center; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului de piaţă şi 

vânzarea prin licitaţie publică a bunului imobil aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra 

Neamţ, în suprafață de 71 mp, situat în str. Mihai Viteazu f.n.; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor de piaţă 

şi vânzarea directă a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ 

– teren cotă parte indiviză; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 14.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Raportului de activitate al S.C. PUBLISERV S.A., 

pentru anul 2019 ; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 15.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamţ a bunului imobil, situat în str. Dimitrie Ernici nr. 3, parter, identificat prin NC 65184-

C1-U1; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 16.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită, către Instituția Prefectului – Județul 

Neamț, a Sălii de antrenamente din cadrul Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 17.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită, către Parohia ”Cuvioasa Parascheva”, a 

unei suprafețe de teren situată pe str. Mihai Viteazu nr. 15, zona bl. B27; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 18.HOTĂRÂRE privind stabilirea valorii de inventar și vânzarea bunului imobil 

apartament nr. 12, situat în str. Clement Pompiliu nr. 2, bl. 2, et. 3, obiectiv de investiție proprietate 

privată a statului – locuință ANL și a terenului cotă parte indiviză aferent acestuia, proprietate 

privată a municipiului Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 



 19.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la Contractul de delegare de gestiune prin 

concesiune nr. 32.468 din 31.07.2015, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. Parking S.A.; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 20.HOTĂRÂRE privind închirierea prin licitație publică a unei suprafețe de teren, în 

vederea amplasării unui panou publicitar; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 21.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public de 

organizare, funcţionare şi administrare a cimitirelor umane din municipiul Piatra Neamţ, pentru anul 

2019; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 22.HOTĂRÂRE privind înregistrarea unor investiţii în patrimoniul municipiului Piatra 

Neamţ, domeniul public; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 23.HOTĂRÂRE privind închirierea prin licitație publică a unor terenuri, situate în fața 

spațiilor cu altă destinație decât cea de locuință în vederea amenajării de alei acces; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 24.HOTĂRÂRE privind acordarea unor facilități la plata taxei și a chiriei datorate pentru 

ocuparea domeniului public cu panouri publicitare; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 25.HOTĂRÂRE privind dezlipirea în două loturi a documentaţiei cadastrale identificată 

prin NC 67111, CF 67111; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 26.HOTĂRÂRE privind modificarea anexelor la HCL nr. 196 din 23.07.2020 pentru 

actualizarea contractelor cadru de închiriere pentru suprafețele cu destinația de locuințe ce aparțin 

fondului locativ din domeniul public și privat al municipiului Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 27.HOTĂRÂRE privind aprobarea inventarului bunurilor din domeniul public și privat al 

municipiului Piatra Neamț la data de 31.12.2019; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

       28.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Colegiul Național de Informatică 

Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Luminița Vîrlan 

29.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.132/08.05.2018 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza SF/DALI) și a HCL nr.180/22.06.2018 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv a anexei ce cuprinde descrierea sumară a investiției 

propuse a fi realizată prin proiectul „Investiții în infrastructura educațională gimnazială din cadrul 

Școlii Gimnaziale nr.7, municipiul Piatra Neamț”, cod SMIS 124103; 
  - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

30.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.135/08.05.2018 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza SF/DALI) și a HCL nr.182/22.06.2018 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv a anexei ce cuprinde descrierea sumară a investiției 

propuse a fi realizată prin proiectul ”Investiții în infrastructura educațională gimnazială din cadrul 

Școlii Gimnaziale Daniela Cuciuc, municipiul Piatra Neamț”, cod SMIS 124102; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

31.HOTĂRÂRE privind aprobarea coridorului de mobilitate integrat, din municipiul Piatra 

Neamț, obiect al solicitării unui sprijin financiar, în baza O.U.G. nr.88/2020, prin proiectul cu titlul: 

„Creșterea performanțelor transportului public prin investiții de tip integrat în soluții inteligente 

aferente unui coridor de mobilitate din municipiul Piatra Neamț”; 
  - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

32.HOTĂRÂRE privind neasumarea responsabilităților organizării  procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente Programului pentru 

școli al României pentru anul școlar 2020-2021, precum și a contractelor /acordurilor- cadru de 

prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivelul municipiului Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 



33.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.28/30.01.2020 privind aprobarea participării 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț, în calitate de partener, la proiectul 

”SUPORT - Servicii integrate pentru deprinderi de viață independentă”; 

    - iniţiator – Viceprimar Luminița Vîrlan 

34.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.396/18.12.2019 privind stabilirea criteriilor 

de acordare a gratuităților pe mijloacele de transport în comun, începând cu anul 2020, cu 

modificările și completările ulterioare; 

    - iniţiator – Viceprimar Luminița Vîrlan 

35.HOTĂRÂRE privind aprobarea implementării proiectelor ”Job-ul de mâine asigurat prin 

consolidarea competențelor profesionale practice azi” – Cod MySMIS2014: 132317 și ”C.O.P.A. – 

Consiliere și orientare, practică și angajare!” - Cod MySMIS2014: 130673, în care Liceul Economic 

”Alexandru Ioan Cuza” Piatra Neamț este partener; 

    - iniţiator – Viceprimar Luminița Vîrlan 

        

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2020; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 23445 din 24.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință –supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru (dl.consilier local Florian Beteringhe nu a participat la vot). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 206 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 pentru modificarea HCL nr.153/24.04.2019 privind aprobarea 

documentației tehnico-economici (faza DALI, conform HG nr.907/2016) și a indicatorilor tehnico-

economici, inclusiv descrierea investiției din DALI pentru proiectul: ”Regenerare urbană a 

coridorului secundar de mobilitate pe axa est-vest – Etapa I (Bulevardul 9 Mai – Strada Dimitrie 

Leonida din Piatra Neamț)”;  
Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23225 din 21.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință –supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 207 a Consiliului. 

   

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind repartizarea unor locuințe;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 22830 din 18.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 208 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind aprobarea documentației pentru delegarea gestiunii activității de 

curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de 

polei sau de îngheț - parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 23142 din 20.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 209 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind încheierea contractului pentru extinderea rețelei de distribuție 

gaze naturale pe strada Aleea Valea Albă și participarea la cofinanțarea obiectivului de investiție 

Extindere rețea distribuție de gaze naturale strada Aleea Valea Albă, cu lungimea de 1.030 m, din 

municipiul Piatra Neamț, județul Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 23148 din 20.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 210 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind aprobarea Planului anual de ordine și siguranță publică a 

municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 23124 din 20.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Poliția Locală Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru, 1 vot Împotrivă (dl.consilier local Misăilă Cătălin) și 8 

voturi Abținere (dl. Consilier local Beteringhe Florian, dl. Consilier local Romel Alexandru 

Bîrjoveanu, dl. Consilier local Adrian Ciobanu, d-na Consilier local Aurora Ene, d-na consilier 

local Gogu-Craiu Crina-Nicoleta, d-na Consilier local Luminița Moscalu și dl. Consilier local 

Mihai Vartic), dl consilier local Adrian Grigoraș nu participă la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 211 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț, aprobate prin  HCL nr.27 din 30.01.2020; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 22850 din 18.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 



 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru, dl.consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 212 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind inventarul parţial al terenurilor proprietate privată a municipiului 

Piatra Neamţ; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23182 din 20.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru, dl.consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 213 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind darea în administrare către Biblioteca Județeană ”G.T. Kirileanu” 

Neamț a imobilului situat în B-dul Republicii nr.17, bloc A1; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23180 din 20.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru, dl.consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 214 a Consiliului. 

  

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 pentru dobândirea de către Municipiul Piatra Neamţ a unui bun imobil – 

teren, ca urmare a renunţării la dreptul de proprietate de către KAUFLAND România societate în 

comandită; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23499 din 24.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru, dl.consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 215 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind prelungirea cu 5 ani a perioadei de dare în folosință gratuită, 

către Autoritatea Electorală Permanentă, Filiala Nord-Est, Biroul Județean Neamț, a spațiului din 

incinta Complexului Comercial Mall Forum Center; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23179 din 20.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 



 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu cu 21 voturi Pentru, dl.consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 216 a Consiliului. 

 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului de piaţă şi 

vânzarea prin licitaţie publică a bunului imobil aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra 

Neamţ, în suprafață de 71 mp, situat în str. Mihai Viteazu f.n.; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23290 din 21.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru, 1 vot Abținere (dl.consilier local Misăilă Cătălin) și dl. 

consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 217 a Consiliului. 

 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor de 

piaţă şi vânzarea directă a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra 

Neamţ – teren cotă parte indiviză; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23310 din 21.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru, 1 vot Abținere (dl.consilier local Misăilă Cătălin) și dl. 

consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 218 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 privind aprobarea Raportului de activitate al S.C. PUBLISERV S.A., 

pentru anul 2019; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.22451 din 14.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 14 voturi Pentru, 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. 

Consilier local Victor Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, d-na Consilier local 

Claudia Moroiu, d-na Consilier local Păduraru-Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor 

Sălăvăstru și d-na consilier local Luminița Vîrlan) și dl. Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 219 a Consiliului. 

 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamţ a bunului imobil, situat în str. Dimitrie Ernici nr. 3, parter, identificat prin NC 65184-

C1-U1; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23555 din 25.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru, 1 vot Abținere (dl. Consilier local Tihenea Cristian), și dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 220 a Consiliului. 

  

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind darea în folosință gratuită, către Instituția Prefectului – Județul 

Neamț, a Sălii de antrenamente din cadrul Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, str. Mihai 

Viteazu nr.45-47; 
  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23178 din 20.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru și dl.consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la 

vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 221 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 privind darea în folosință gratuită, către Parohia ”Cuvioasa Parascheva”, 

a unei suprafețe de teren situată pe str. Mihai Viteazu nr.15, zona bl. B27; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23176 din 20.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru și dl.consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la 

vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 222 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind stabilirea valorii de inventar și vânzarea bunului imobil 

apartament nr.12, situat în str. Clement Pompiliu nr.2, bl.2, et.3, obiectiv de investiție proprietate 

privată a statului – locuință ANL și a terenului cotă parte indiviză aferent acestuia, proprietate 

privată a municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23181 din 20.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru și dl.consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la 

vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 222 a Consiliului. 

   



 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind modificarea anexei la Contractul de delegare de gestiune prin 

concesiune nr. 32.468 din 31.07.2015, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. Parking S.A.;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23309 din 21.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru și dl.consilier local Grigoraș Adrian nu a participat la 

vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 223 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind închirierea prin licitație publică a unei suprafețe de teren, în 

vederea amplasării unui panou publicitar;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23306 din 21.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat nefavorabil și propune respingerea proiectului de 

hotărâre. 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre,  

care a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru și 2 voturi Abținere (dl.consilier local Misăilă Cătălin și 

dl.consilier local Tihenea Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 225 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 pentru aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public de 

organizare, funcţionare şi administrare a cimitirelor umane din municipiul Piatra Neamţ, pentru anul 

2019;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23337 din 24.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre,  

care a fost APROBAT cu unanimitate. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 226 a Consiliului. 

 

  

  

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.22 privind înregistrarea unor investiţii în patrimoniul municipiului Piatra 

Neamţ, domeniul public;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23683 din 25.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 14 voturi Pentru, 1 vot Împotrivă (dl.consilier local Misăilă Cătălin) și 7 

voturi Abținere (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. 



Consilier local Cristian Mihalcea, d-na Consilier local Claudia Moroiu, d-na Consilier local 

Păduraru-Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru și d-na consilier local Luminița 

Vîrlan). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 227 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.23 privind închirierea prin licitație publică a unor terenuri, situate în fața 

spațiilor cu altă destinație decât cea de locuință în vederea amenajării de alei acces;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23007 din 21.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 228 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.24 privind acordarea unor facilități la plata taxei și a chiriei datorate pentru 

ocuparea domeniului public cu panouri publicitare;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23312 din 21.8.2020 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Patrimoniu;   

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat nefavorabil și propune respingerea proiectului de 

hotărâre. 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost RESPINS cu 6 voturi Pentru (dl.consilier local Apetrei George, dl.consilier local Duma 

Florin, dl.consilier local Gavrilescu Bogdan, dl.consilier local Mihai Obreja, dl.consilier local 

Teodorescu Constantin, dl.consilier local Mihai Vartic), 1 vot Împotrivă (dl.consilier local Misăilă 

Cătălin) și 15 voturi Abținere. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.25 privind dezlipirea în două loturi a documentaţiei cadastrale identificată 

prin NC 67111, CF 67111;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23501 din 24.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 229 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.26 privind modificarea anexelor la HCL nr. 196 din 23.07.2020 pentru 

actualizarea contractelor cadru de închiriere pentru suprafețele cu destinația de locuințe ce aparțin 

fondului locativ din domeniul public și privat al municipiului Piatra Neamț;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 23502 din 24.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 



 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 230 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.27 privind aprobarea inventarului bunurilor din domeniul public și privat al 

municipiului Piatra Neamț la data de 31.12.2019;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.23381 din 24.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economica; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 231 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.28 privind încheierea unui parteneriat cu Colegiul Național de Informatică 

Piatra Neamț;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 23285 din 21.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 232 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.29 pentru modificarea HCL nr.132/08.05.2018 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza SF/DALI) și a HCL nr.180/22.06.2018 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv a anexei ce cuprinde descrierea sumară a investiției 

propuse a fi realizată prin proiectul „Investiții în infrastructura educațională gimnazială din cadrul 

Școlii Gimnaziale nr.7, municipiul Piatra Neamț”, cod SMIS 124103; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 23522 din 25.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 233 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.30 pentru modificarea HCL nr.135/08.05.2018 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza SF/DALI) și a HCL nr.182/22.06.2018 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici, inclusiv a anexei ce cuprinde descrierea sumară a investiției 

propuse a fi realizată prin proiectul ”Investiții în infrastructura educațională gimnazială din cadrul 

Școlii Gimnaziale Daniela Cuciuc, municipiul Piatra Neamț”, cod SMIS 124102;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 23515 din 25.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 



 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 234 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.31 privind aprobarea coridorului de mobilitate integrat, din municipiul 

Piatra Neamț, obiect al solicitării unui sprijin financiar, în baza O.U.G. nr.88/2020, prin proiectul 

cu titlul: „Creșterea performanțelor transportului public prin investiții de tip integrat în soluții 

inteligente aferente unui coridor de mobilitate din municipiul Piatra Neamț”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 23518 din 25.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 235 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.32 privind neasumarea responsabilităților organizării  procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente Programului pentru 

școli al României pentru anul școlar 2020-2021, precum și a contractelor /acordurilor- cadru de 

prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivelul municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 23482 din 24.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 236 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.33 privind modificarea HCL nr.28/30.01.2020 privind aprobarea participării 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț, în calitate de partener, la proiectul 

”SUPORT - Servicii integrate pentru deprinderi de viață independentă”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 18177 din 24.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru, dl. Consilier local Beteringhe Florin nu participă la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 237 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.34 pentru modificarea HCL nr.396/18.12.2019 privind stabilirea criteriilor 

de acordare a gratuităților pe mijloacele de transport în comun, începând cu anul 2020, cu 

modificările și completările ulterioare; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.18179 din 24.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru, dl.consilier local Grigoraș Adrian. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 238 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.35 privind aprobarea implementării proiectelor ”Job-ul de mâine asigurat 

prin consolidarea competențelor profesionale practice azi” – Cod MySMIS2014: 132317 și 

”C.O.P.A. – Consiliere și orientare, practică și angajare!” - Cod MySMIS2014: 130673, în care 

Liceul Economic ”Alexandru Ioan Cuza” Piatra Neamț este partener; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 23786 din 26.08.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 239 a Consiliului. 

   

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

  Nemaifiind alte probleme de discutat, Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință 

declară închise lucrările şedinţei. 

  

Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință – SS INDESCIFRABIL 

 

Dl. Andrei Acristinei – Înlocuitor al Secretarului General al Municipiului – SS 

INDESCIFRABIL 
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